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SRy fabrigues de paroisse

Département des fabriques de I'Eglise catholique de Québec, 1073, René-Lévesque Ouest, Québec, G1S 4R5
http://eglisecatholiquedequebec.org/fabriques/ fabrigues@ecdq.org Téléphone 688-1211, postes 213, 247 télécopieur 688-1399

Présentation
Mémo-AF présente les résultats financiers consolidés de 2010 des fabriques de paroisse. Avec ce bulletin, sont joints pour chaque fabrique leurs comparatifs des cing
dernieres années des opérations générales, des comptes en fiducie et du cimetiére. Aux pages 5 et 6, vous trouverez des informations sur les Conseil du patrimoine religieux
du Québec et sur les activités du Département des fabriques et du Département du bdtiment

Rémy Gagnon, responsable

PORTRAIT FINANCIER DES FABRIQUES 2010

Situation financiere
Les résultats de 2010 présentent pour une cinquieme année de suite, un déficit global. Le déficit constaté est de 567 843 $
comparativement au 261 733 $ en 2009. L’année 2010 a été difficile. Elle est marquée par une baisse des revenus de don
de 681918 $ (-2,33 %). Le « fragile equilibre » entre les revenus et dépenses est - N
maintenu par une diminution des frais d’énergie et d’exploitation de 488 815 $ ((4,80 %)
et 'augmentation des revenus tirés par les services pastoraux de 141 970 $ (5,73 %).

Faits saillants

. . . , o . Nombre de fabrique: 216
Il faut également souligner la poursuite de I'effort réalisé par les fabriques pour la

conservation de leur patrimoine immobilier. En 2010, 7,7 M$ ont été investis dans des | Revenus généraux: 411M$
travaux majeurs, principalement les églises. Les revenus pour ces travaux proviennent Dépenses générales: 419M $
pour une part des subventions de 3,4 M$ (principalement du Conseil du patrimoine

religieux du Québec) et d’autre part, grace aux campagnes spéciales de financement | Revenus réguliers: 357M $
pour 4,7 M$. Dépenses régulieres: 34,2M $
La courbe de la tendance des postes budgétaires de revenus de dons, depuis 1998, | Octrois : 34M$

Travaux majeurs: 7,7TM$

varie peu. Les dépenses régulieres sont maintenues en fonction des revenus disponi-
bles, ce qui permet de maintenir pour la majorité des fabriques un "fragile équilibre" des

opérations régulieres (voir le petit lexique). Cependant 68 fabriques, soit 31 % des 216 RS EJICIfECE el
fabriques, ont été dans lincapacité de maintenir cet équilibre (deficit d'opérations | pagicit général: (567 843) $
réguliéres) en 2010. A partir des résultats financiers sur une période de 5 ans, le

Département des fabriques identifie un groupe de 40 fabriques (groupe en difficulté) \_ J

présentant diverses problématiques (déficit chronique des opérations réguliéres, ou ont
une dette importante, ou ont besoin de I'aide du Fonds d’assistance aux fabriques).

e N

Tableau 2010: surplus et déficit
2008 2009 2010
Surplus 107 112 101
Budget Déficit d'opérations réguliéres 64 55 68
d'opération Déficit avec réparations majeures 49 53 47
37 Déficit au total " 13 " 108 115
. Tableau 2010: revenus et dons
2008 2009 2010
En augmentation 49 59 40
i REVENUS En dirginution 83 90 102
< des dons L
\ Aucune variation 88 71 74
O Tableau 2010: investissements sur les immeubles
- 2008 2009 2010
Achats et 112 110 9
réparations
majeures Montant 9735803% 11343600% 7749154 %
N J

Consultez la page Internet du Département des fabriques : http://www.eglisecatholiquedequebec.org/fabriques
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Page 2 Mémo-AF

Revenus

Les revenus généraux en 2010 ont diminué de 4 M$ (-8,93 %) par rapport a 2009.
Les dons et offrandes ont diminué de 681 918 $ (-2,33 %) par rapport & 2009. Les revenus provenant des dons représentent
71 % des revenus des fabriques de paroisse.

Les revenus des services pastoraux (mariages, funérailles, publication paroissiale) ont augmenté de 142 970 $ (+5,73 %)
rapport a 2009.

Les revenus de location et d'intéréts se chiffrent & 3 730 985 $, en diminution de 178 626 $ (- 4,79 %).

Les octrois et subventions qui étaient en 2009 de 5 565 683 $, sont, en 2010, de 3439 786 $, en diminution de 2 125 897 $
(-38,2%).

Dépenses

Les dépenses générales en 2010 ont diminué par rapport a I'année 2009 de 3,7 M$ (-8,21 %). .
Les dépenses affectées aux salaires ontaugmenté de 34 974 $ (+0,2 %). L'analyse des budgets approuvés 2011 indique que
le personnel en pastorale représente 40,67 % de la masse salariale et que le personnel de bureau et de soutien des fabriques
est de 59,33 %. La masse salariale représente 42 % des dépenses.

Les sommes affectées aux activités pastorales, de culte, et de contribution au diocése représentent 11 % des dépenses.
L'administration et les dépenses diverses représentent 6 % des dépenses d'opérations régulieres.

Les frais reliés a I'énergie, aux assurances et a I'entretien-réparation du parc immobilier des fabriques ont diminué de 488
815 $ (- 4,8 %) et représentent 23 % des dépenses. Le chauffage du parc immobilier est passé de 10 185 167 $ en 2009 a
9 696 352 $, soit une diminution de 488 815 $ (-4,8 %).

Les travaux majeurs qui étaient en 2009 de 11,3 M$ sont en 2010, de 7,7 M$, une diminution de 3,6 M$ (-31,69 %) et
représentent 18 % des dépenses générales.

Réserve et immobilisation

Laréserve estl'avoir financier ala disposition d'une fabrique pour opérer normalement et pour faire face aux imprévus souvent
liés au parc immobilier et aux investissements requis pour le maintenir en bon état. La réserve globale des fabriques a
augmenté de 724 033 $, passant de 35 292 728 $ a 36 021 362 $. Le ratio réserve/dépenses est de 0,87 en 2010.
L'augmentation de la réserve provient principalement de la vente de terrains et d'églises jugées excédentaires.

Cette réserve se répartie de la fagon suivante: un groupe de 201 fabriques ont une réserve de 37 328 872 $ et 15 fabriques
ont une dette combinée de 1 307 510 $. La réserve de 112 fabriques a augmenté et celle de104 a diminué.

Le ratio général au plan diocésain "réserve/revenus" est de 0.87, ce qui signifie que les fabriques ne pourraient maintenir
théoriquement leurs activités que pendant 10 mois seulement sans aucun apport de revenus.

Les immobilisations sont la valeur des batiments et terrains, généralement établie sur le réle d'évaluation fonciere des
municipalités. Cette évaluation se chiffre & 326 939 330 $. Le parc immobilier est constitué de 250 églises et chapelles, de

146 presbytéres et 184 cimetiéres. /&
\\# N

Placements et emprunts fﬁ,{ ht(‘“
Les placements sont de 33 M $ en 2010. e r"ﬂj £ ,": : Petit lexique
Les emprunts sont de l'ordre de 2,9 M $. -

Les revenus et dépenses
"générales" incluent les
octrois et travaux ou

Service de cimetiére de paroisse
184 cimetieéres paroissiaux sont administrés par les fabriques. 115 ont connu un surplus
d'opération et 69 un déficit. Le fonds d'entretien en fidéicommis (cimetiére long terme) est de

12 006 000 $. achats majeurs.

Autres fonds Les revenus et dépenses

D'autres fonds sontdestinés a diverses fins et appartiennent aux fabriques.Ces fonds totalisent "régulieres" excluent les

1875831 $en 2010. octrois et travaux ou
achats majeurs

Les deux fonds en fidéicommis sous la garde du curé de paroisse - J

Le fonds des messes est de 1 082 483 $.
Le fonds dép6bts funéraires est de 3541 830 $ .

Consultez la page Internet du Département des fabriques : http://www.eglisecatholiquedequebec.org/fabriques
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Mémo-AF Page 3

Fabriques de paroisse
Revenus 2010

Campagnesdedons________ .= e
et offrandes i "\\
295036118% 48 o
2% 4 \\

Services pastoraux
24991785
6%

Revenus location
etintéréts
37300858

9%

Divers
21789638
9%

Octrois
34307865
8%

La pointe « Campagnes des dons et offrandes » regroupe les postes CVA, capitation, part a Dieu,
collectes, activités particuliéres, messes, luminaires.

La pointe « Services pastoraux » regroupe les postes mariages et funérailles, carnets et feuillets.
La pointe « Revenus location et intéréts» regroupe les postes de revenus d'intéréts et de location.
La pointe « Octrois » pour I'aide regue sous forme de subvention.

La pointe « Divers » regroupe les revenus divers d’opération.

Fabriques de paroisse
Dépenses 2010

Equipes pastorales

etpersonnel;
174625155
42%

Divers
8333215
2%

Activités pastorales
etculte
45313658
11%
Administration
1647 659%
| .
Réparations majeures Entretien, réparation
77401545 0696 3525
18% 23%

La pointe « Equipes pastorales et personnel » regroupe les postes salaires, bénéfices d’emplois,
casuel et déplacement.

La pointe « Activités pastorales» regroupe les postes cultes, pastorale et contribution diocésaine.
La pointe « Entretien-réparation » regroupe les postes entretien et réparation, chauffage, électricité,
loyer, taxes et assurances.

La pointe « Réparations majeures» regroupe les postes de dépenses liées aux investissements
sur le parc immobilier des paroisses.

La pointe « Administration » regroupe les postes intéréts, téléphone, fourniture de bureau.

La pointe « Divers » regroupe les dépenses diverses d’opération

4 N\

Le Fonds d'assistance aux

fabriques en 2010

Le but de ce Fonds est d’aider de
diverses fagons, les fabriques de
paroisse. L'aide aux fabriques est
accordée soit sous la forme caution
pour un prét, soit en aide directe et
indirecte. Pour les préts, 7 fabriques ne
pouvant emprunter auprés d'une
institution financiére ou ayant une
situation financiére difficile, ont un prét
au fonds et 2 autres un cautionnement.
L'aide directe se répartie principalement
de la fagon suivante : 397436% en aide
directe pour les fabriques: aide aux frais
d'exploitation des églises de Saint-Jean-
Baptiste et de Saint-Roch et de Notre-
Dame-de-Rocamadour. L'aide indirecte
se répartie comme suit: 35000 $ pour la
campagne "média" de sollicitation de
dons de mai 2010 et 180 000 $ pour le
déficitactuariel du Fonds de retraite des
employés laics (part des fabriques
membres du régime). Le fonds
d'assistance s'éleve a 6,8 M $.

%

La contribution diocésaine des

fabriques

La contribution a la Corporation de
I'Archevéque catholique romain de
Québec versée par les fabriques a été
de 2 267 499 $. Ce montant combiné a
celui du poste "culte et pastorale"
représente 11 % des dépenses
générales. Ces deux postes couvrent
les dépenses reliées aux activités et
services pastoraux selon les quatre
dimensions de la mission de I'Eglise: la
Parole (enseignement et catéchése), la
vie sacramentelle et de priére, la vie
fraternelle et la charité.

La contribution diocésaine est a taux
fixe depuis|'an 2000. Elle a été "indexée"
a deux reprises seulement en 2003
(2,25%) et 2006 (2%). Il n'y a pas eu
d'indexation en 2009. Les autres
revenus diocésains sont des
contributions des prétres, desreligieux,
de I'Oeuvre du Grand-Séminaire, de
collectes et du Fonds de prévoyance
diocésain.

- J
3
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Détaildu sommaire des états comparatifs

REVENUS

CVA

COLLECTES ET BANCS

CAPITATION

PART DE DIEU

DONS ET SOUSCRIPTIONS

ACTIVITES PARTICULIERES

MESSES ANNONCEES

LUMINAIRE

Campagnes de dons et offrandes
% parrapportauxrevenus

MARIAGES
FUNERAILLES
PRIONS ET FEUILLETS
Services pastoraux
% parrapportauxrevenus

INTERETS
LOCATION
Revenu location et intéréts
% parrapportauxrevenus

OCTROIS, SUBVENTIONS
Octrois
% parrapportauxrecettes

DIVERS D'OPERATIONS
Divers
% parrapportauxrevenus

TOTAL REVENUS

DEPENSES

SALAIRES

BENEFICES DEMPLOI

CASUEL

DEPLACEMENTS

Equipes pastorales et personnel
% parrapportauxdépenses

CULTE ET PASTORALE
CONTRIB.DIOCESAINE
A ctivités pastorales et culte

% parrapportauxdépenses

ENTRETIEN ET REPAR. COURANT
CHAUFFAGE
ELECTRICITE
LOYER, ASSURANCES, TAXES
Entretien, réparation

% parrapportauxdépenses

Réparations majeures
% par rapportauxdépenses

TELEPHONE
FOURNITURES DE BUREAU
INTERETS, FRAIS DE BANQUE
Administration

% parrapportauxdépenses

DIVERS D'OPERATIONS
Dépenses REMBOURSABLES
Divers

% par rapportauxdépenses

TOTAL DEPENSES

SURPLUS OU DEFICIT D'OPERATIONS

RESERVE

Ratio réserve/revenus

4

2006

7 579 811

7 095 541

6 334 519
973 709

3 861 844

1402 969
880 287

1031 850

29 160 530 $
76,98%

229 688
1695100

274 597
2199 385 $

5,81%

1367 759

2 386 421

3754 180 $
9,91%

1617 746
1617 746 $
4%

1147 225
1147 225 $
3,03%

37 879 066 $

13 121 393
1901 069
1207 355

642 079
16 871 896 $
44%

1858 220

2 234 400

4 092 620 $
11%

3072 306

4 016 785

1186 205

1 095 501

9 370 797 $
24%

5 551 226
15%

431 401

805 828

113 898

1351127 $
4%

1022 194
(3 025)
1019 169 $
3%
38 256 835 $
-377 769 $
34 525 847 $

0,91

2007

7 539 219
277 949
285 997
962 495
735 527
514 565
872 720
1025 311
29 213783 %
72,94%

o~

= W

243 630
1814 962

437 203
2 495 795 $

6,23%

1577 236
2 602 884
4180 120 $
10,44%

2 782 240
2782240 %
7%

1378 512
1378512 %
3,44%

40 050 450 $

13 112 574
1988 718
1264 357

656 203
17 021 852 $
42%

2 000 449

2 307 868

4 308 317 $
11%

2 973 577

4 636 824

1 300 752

1 453 627

10 364 780 $
25%

6 864 701
17%

450 826

836 359

146 788

1433973 %
4%

779 628
(1 505)
778 123 $
2%
40 771 746 $
721 296 $
35 985 308 $

0,90

2008

7 689 880
6 937 577
6 054 590
922 678
4 672 132
1927 488
858 391
1087 737
30 150 473 $
71,77%

238 884
1751 987

373 464
2 364 335 %

5,63%

1425061
2 847 169
4272 230 %
10,17%

3 708 328
3708 328 $
9%

1513 655
1513655 %
3,60%

42 009 021 $

13 260 442
1942 679
1246 999

650 195
17 100 315 $
39%

2 126 640

2 243 859

4370499 $
10%

3 317 495

5 091 652

1 256 263

1202 106

10 867 516 $
24%

9 735 803
22%

486 319

813 639

169 700

1469 658 $
3%

826 974
(846)
826 128 $
2%
44 369 919 $
-2 360 898 $
33792696 $

0,80

2009

7 719 259
792 008
852 105
769 947
283 914
777 655
917 326
1073 315
30 185529 $
66,48%

o o

= o,

234 639
1728 414

393 155
2 356 208 $

5,19%

1152 921
2 756 690

3909 611 $
8,61%

5 565 683
5565 683 $
12%

3 390 948
3 390 948 $
7.47%

45 407 979 $

13 492 960
2 052 993
1229 459
652 129
17 427 541 $
38%

2188 020

2 161 888

4 349 908 $
10%

3 125 968

4 499 717

1328 211

1231271

10 185 167 $
22%

11 343 600
25%

509 161

850 226

212 004

1571391 %
3%

807 760
(15 655)
792 105 $

2%

45 669 712 $
-261 733 $

35297 329 $

0,78

2010

7 140 689
830 233
886 162
936 218
4 700 916
2 007 513
880 524
1121 356
29 503 611 $
71,35%

o o

282 831
1 855 603

360 744
2499 178 $

6,04%

966 000
2 764 985
3730985 $

9,02%

3 439 786
3439 786 $
8%

2178 963
2178 963 $
527%

41 352 523 $

13 422 905
2273 274
1144 794

621 542
17 462 515 $
42%

2 263 866

2 267 499

4 531 365 $
11%

2 906 012

4 046 558

1168 065

1575 717

9 696 352 $
23%

7 749 154
18%

493 389

924 356

229 914

1647 659 $
4%

833 441
(120)
833 321 $
2%
41 920 366 $
-567 843 $
36 021 362 $

0,87

2010 P/R a 2009
Aug. ou dim.

-681 918 $
-2,33%

142 970 $
5,73%

-178 626 $
-4,79%

-2 125 897 $
-38,20%

-1 211985 $

-35,74%

-4 055 456 $
-8,93%

34974 $
0,20%

181 457 $
4,17%

-488 815 $
-4,80%

-3594 446 $
-31,69%

76 268 $
4,85%

41 216 $
5,20%

-3 749 346 $
-8,21%

724 033 $
2,05%
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Le parc immobilier paroissial
Eglises : Au 31 décembre 2010, il y a 250 églises

qui sont la propriété des fabriques de paroisse. .
Au cours des derniéres années, 25 églises ont été o
vendues. 18 sont définitivement fermées au culte _
et aliénées (vente): Saint-Eugene (1997), Notre- L
Dame-du-Chemin a Québec (1998), Saint-Jo- v

seph a Québec (2000), Saint-Cceur-de Marie a

Québec (2002), Saint-Esprit (2002), Saint-Ra-

phaél a Cap-a-I'Aigle (2005), Saint-Paul-Apbtre a Québec
(2006), Sainte-Odile a Québec (2007), Saint-Antoine a Lévis
(2007), Notre-Dame-de-Graces a Québec (2009), Saint-
Denys a Québec (2009), Sainte-Marguerite-Marie, Boischatel
(2010), Bon-Pasteur a Québec (2010), Saint-Pie-X a Québec
(2010), Sainte-Marie-Médiatrice a Québec (2010), Saint-
Noél Chabanel a Thetford-Mines (2010), Saint-Maurice a
Thetford-Mines (2010), Saint-Thomas-Villeneuve a Québec
(2010).

Six églises appartiennent a des municipalités. Dans le cadre
d’'une entente de partenariat, elles sont toujours utilisées,
pour le culte etles activités pastorales de la paroisse ((Sainte-
Brigitte-de-Laval (2000), Sainte-Francoise-Romaine (1997),
Saint-Philéas a Villeroy (2002), Saint-Jacques de Tewkes-
bury (2005), Saint-Gabriel a La Durantaye (2009), Sainte-
Clotilde (2010).

L'église Saint-Zéphirin est maintenant la propriété de la
communauté religieuse catholique, la Fraternité sacerdotale
Saint-Pierre et demeure en usage pour le culte (paroisse
personnelle) (2010).

Des 250 églises appartenant aux fabriques, 7 églises ont été
jugées excédentaires et font I'objet de démarches pour un
nouvel usage en conformité avec les ententes actuelles. 4
d'entre elles sont fermées au culte et les 3 autres demeurent
pour le moment en usage pour le culte.

Presbytéeres : lly a 146 presbytéres dont 81 servent ala fois
de bureau pour la fabrique et de résidence pour les prétres.
Les 65 autres sont utilisés uniguement comme bureau de la
fabrique, comme lieu d’activités communautaires ou loués en
partie a des organismes.

fRessources a consulter h

Départementdu batiment: Pierre Nadeau, responsable, 418-688-
1211, poste 305. Visitez la page Internet du Département du
batiment: http://www./eglisecatholiquedequebec.org/services/
administratifs/batiment/index.htm

Départementdel'informatique: Michel Soucy, responsable, 418-
688-1211, poste 246, ou par courriel: michel.soucy@ecdq.org

Département des fabriques: Page Internet, http://ww./
eglisecatholiguedequebecorg/fabriques, pour les mises a jour
réguliéres du Cahier des membres de I'assemblée de fabrique.
Pourlinventaire desbiens desfabriques, communiquez avec Rémy
Gagnon.

Archives: Pour des renseignements sur les archives paroissiales,
communigquez avec Michel Roberge, ptre au 418-688-1211, poste
250.

comptabilité des fabriques 6/

1- Seuls lesimmeubles et terrains sont inscrits aux postes
d'immobilisation. On peut également garder un poste
comme «Ornements, ceuvres d’art, orgue et vases sa-
Crés ».

2- L’achatou la vente de biens mobiliers, d’équipement, de
matériel de bureau, ne sont jamais inscrits dans le bilan,
mais dans les états de résultats lorsque I'événement se
produit.

3- llestdemandé aux fabriques de ne plus utiliser les postes
180 « achat d'actifs » et 185 « vente d'actifs».

e - N ; ™
Consignes al’intention des responsables de la

- J

\- J

Les formulaires T3010 et TP985-22

Le Département des fabriques a préparé a partir de résultats
financiers fictifs d'une fabrique, un exemple des chiffres a placer
dans les formulaires T3010 et TP985-22. Cet exemple est dispo-
nible uniquement sur demande.

Pour des dons ou des besoins de vases sacrés pour le culte divin,
communiquez avec Armand Gagné, ptre, au 688-1211, poste 249.

Dons et échange de matériel liturgique

Pour échanger, offrir, rechercher des biens iturgiques entre des fabriques
ou des communautés religieuses, communiquez avec Rémy Gagnon,
688-1211, poste 213.

Consultez: http://eglisecatholiquedequebec.org/fabriques

v

Septembre et octobre: 2011 Préparation des budgets 2012
Premier novembre 2011 : Dép6t des budgets au Départements
des fabriques.

10 décembre 2011 : Date limite pour renouveller ou proposer une
personne pour la présidence d'une assemblée de fabrigue.

Mise a jour du Cahier des membres
de I'assemblée de fabrique

Echéances a noter pour les fabriques

Consultez la page Internet du Département des fabriques : http://www.eglisecatholiquedequebec.org/fabriques
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Conseil du patrimoine religieux du Québec

Le CPRQ gére trois programmes d'aide financiére : Le volet | pour la restauration des églises cotées en 2003 par .
le CPRQ etle MCCCF, A, B, et C, et des immeubles a vocation religieuse (couvents, évéchés, etc.) construits avant Fﬂf“ﬂdu——
1945 et protégés en vertu de la Loi sur les biens culturels du Québec. Le volet Il est le programme pour les biens patrimoine
et oeuvres d'art & fonction religieuse et finalement le troisiéme programme d'aide est celui pour les orgues. S'ajoute Iﬂgm
a cela, divers projets comme l'inventaire des biens religieux, des colloques, etc. Consultez réguliérement le site du Quebec
Internet : http://www.patrimoine-religieux.gc.ca/

1- VOLET | (pour les fabrigues ayant une église cotée A, B ou C)

Pour les régions de Québec et de Chaudiére-Appalaches, il y a une table de concertation 02 (2A-2B). Composée de représentantEs des
traditions et communautés religieuses, du ministére de la Culture, des Communications et de la Condition féminine, des villes de Québec
et de Lévis. Elle diffuse les informations sur les programmes d'aide, recoit les demandes d’aide financiére et recommande les projets
pour le volet I. En 2011 (année budgétaire 2010-2011), sur le territoire diocésain pour le volet |, 15 projets d'une valeur de 6,2 M $ sont
en cours de réalisation et sont subventionnés a la hauteur de 4,3 M $.

En mai 2011, la Table 02 du CPRQ établiera une liste de priorités a partir des demandes présentées au 15 avril 2011 par les fabriques
et organisations religieuses pour I'année budgétaire 2011-2012 et mettra a jour le plan triennal de années 2013 a 2015. 32 projets
réguliers et une demande sont sur la table pour des travaux de 10.9 M $, soit des demandes de subventions de 7, 6 M $. Cette liste des
projets prioritaires sera présentée a la ministre Christine St-Pierre a compter de juin 2011. Le CPRQ espére une annonce de la Ministre
au cours de l'automne 2011.

2- VOLET Il (biens et oeuvres d'art) (pour toutes les fabriques)

Deux fois par année (premier mai et premier novembre) toutes les fabriques peuvent faire une demande pour la réfection d’objets ou
ceuvres d’art qui ont une fonction religieuse directement auprés de Marie-Claude Ravary, chargée de projets du CPRQ,
mcravary@patrimoine-religieux.qc.ca , Tél: 514-931-4701 / 1-866-580-4701, Fax: 514-931-4428.

Consultez: http://www.patrimoine-religieux.qc.ca/fr/pdf/\Volet2_Criteres-admissibilite_2009-04-20.pdf.

3- ORGUES (pour toutes les fabriques)

Pour les orgues ayant un caractére patrimonial, toutes les fabrigues peuvent communiquer avec Mme Marie-Claude Ravary,
mcravary@patrimoine-religieux.qc.ca , Tél: 514-931-4701 / 1-866-580-4701, Fax: 514-931-4428. Les demandes sont analysées par le
comité des orgues. Consultez la présentation fort intéressante sur les orgues : http://www.patrimoine-religieux.qc.ca/fr/pdf/Comite-des-
orgues.pdf.

4- CHANTIER NATIONAL D'INVENTAIRE DU PATRIMOINE MOBILIER RELIGIEUX

Ce chantier est rendu possible grace a I'appui du ministére de la Culture, des Communications et de la Condition féminine du Québec
(MCCCF), la Société des musées québécois (SMQ), en collaboration avec le Conseil du patrimoine religieux du Québec (CPRQ). Il vise
a répertorier scientifiquement les biens mobiliers religieux. Pour plus d'information et pour recevoir la documentation nécessaire,
communiquez avec Mme Marie-Claude Ravary, mcravary@patrimoine-religieux.qgc.ca.

Recherche de bénévoles pour les visites de vérification du Département des fabriques

Le Département des fabriques est a la recherche de bénévoles intéressés a faire les visites de vérification des
fabriques al'occasion de la visite pastorale des évéques. Rappelons que la visite de vérification d'une paroisse a pour
but de rendre compte a I'évéque de tout ce qui concerne I'administration et la gestion d'une fabrique.
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Une opération de vérification consiste a déterminer, par une analyse de la gestion générale de I'organisation
paroissiale et par I'analyse du systéme comptable et des controles internes, I'exactitude et l'intégrité des registres
|égaux et comptables. Cette vérification permet d’émettre une opinion sur la gestion générale et les états financiers
(bilan et résultats d'exploitation) et de conseiller la fabrique dans ses pratiques de gestion et d’administration.

Les bénévoles recherchés sont des personnes aptent au cours de leur visite de vérification a conseiller la fabrique et son personnel. Les
bénévoles doivent avoir une expérience dans la gestion d'une organisation a but non lucratif et fondée sur le bénévolat : ancien membre
du personnel, ancien membre d'un conseil d'administration, travail en vérification administrative ou travail de conseiller pour une
organisation, etc. Vous pouvezconsulterle documentsuivantausujetde lavérificationdesfabriques: http://eglisecatholiquedequebec.org/
fabriques/pdf/23_cm0223.pdf

Sivous souhaitez donner de votre temps et partager votre expérience comme bénévole pour aider les fabriques a titre de visiteur délégué,

\communiquez avec Rémy Gagnon, 688-1211, poste 213.

J

6 Consultez la page Internet du Département des fabriques : http://www.eglisecatholiquedequebec.org/fabriques
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